riter destinantur, ac corpore simul etiam ferre labefactentur. Modestis autem et generosis, quoniam eas voluptates amplectuntur quæ ad vitam necessarie sunt, tum majore vigore occurrunt, tum citra noxam quoque. Et laborum quidem ea videtur esse natura, ut in eos vehementer incumbant, qui illos aversantur et voluptates persequuntur, eos autem qui labores nequaquam curant, et in eis perdurant, magis fugiant, cum ob consuetudinem earum sensum non fere percipiunt, et simul etiam robustiora habeant corpora, eo quod multos labores sustinuerunt. Post generositatem autem statim fiducia nos suscipit, exercitatos jam tolerantia rerum, voluntariarum, ac molestarum (quæ tamen aliquo modo in nostra potestate sunt ut tantum toleremus quantum libet) et æquo animo ferre nos jubet ea etiam quæ voluntaria non sunt, quæque divinitus accidunt. Ac primum illud quidem docet, nos non carumularum saccum, nec sanguinis sextarium, aut quidquam aliud id genus, verum animos esse ratione præditos, immortales nulli malo externo et alieno expositos, eo duntaxat excepto, quod nobis atque opinionibus nostris propter improbitatem adhaerescit, corporibus denique his nos circumdatos esse demonstrat, quibus quod Deus nobis concesserit, utamur, sed ne ipsa quidem prorsus nostra esse, multo vero minus cæteras res et pecunias, quæ corporibus subserviunt. Proinde earum rerum molestias non esse ad animum pertrahendas, neque existimandum eas ad nos pertinere. Cum igitur res illas nihil ad nos attingere sciamus, negligere eas æquum esse, deinde ac in reliquum quidem tempus quidquam nos turtilacturos dolendo, nisi id quod ea etiam nostri pars perturbetur, quæ sola corrigere possumus in id in quod impingimus atque cecidimus, ea videlicet quæ ratiocinatur, et cujus ea est natura, ut rebus nostris omnibus consulat, nosse denique oportere, singula prout constituta sint, ita etiam fieri, bene autem et præclare atque in rem nostram (neque enim aliter dicere fas est) constituta esse a summo bono, ac fortasse et aliam quoque causam nobis ignotam, non minus tamen etiam ac ratione, quod nobis esse possunt disciplinæ et castigationes destinatæ ad curationem, vitiorum et vitæ correctionem, quæ tanquam medicamenta corporibus ægrotantibus animis nostris pro alieno periculo sint immissa, aliis vero nostrum esse veluti cælestia et excitationes, quæ cum illustriores tum fortiores quoque reddunt eos qui corpora ad ludos exercent. Nulla igitur ratione iniquo animo referenda esse hæc, sed lætandum potius, si veram illam rationem, ut par est, sequi velimus, et Deo non propter cætera tantum bona, sed et ob hæc ipsa habendam esse gratiam. Post voluptates autem et labores ut serius, ita fortasse violentius in nos grassantur, gloria et ignominia, quæ affectiones tametsi humaniores sunt, et non feroces, nihilominus tamen in iis etiam curam quamdam requirit animus noster, ut eum

cis ita ut oportet, ac non tamere congregiatur. In his autem moderatio versabitur quæ tuetur decorum et id quod convenit singulis. Docet enim primum, ut pro dignitate nos ipsos quam maxime honoremus, tum humilia et ea quæ inferiores sunt, excellentia nostra despicendo, tum ea quæ dignitatem nostram superant reformidando, tum bonorum hominum existimationem de nobis, rebus honestis, conciliatam, non omnino negligendo, tum improborum et insipientium nullam habendo rationem opinionis, quæ rebus quibusdam frivolis et inanibus excitatur. Deinceps autem liberalitas facilius erit in eo, qui in his virtutibus fuerit exercitatus. Pecuniæ etenim partim ad parandas voluptates, partim ad molestias declinandas, partim ob gloriæ cupiditatem expetuntur; qui vero summa industria ad hæc negligenda se exercuit, minus etiam pecuniæ requirit, cum necessaria vita de iis suppediet, quæ probabiliora sunt, et liberalitatem sine magno sumptu exerceat pro facultatibus suis, et hæc quidem in parte interioris pulchritudinem, quæ quodammodo cognata est, ascribat et non aspernetur, sed tamen metuat, ne, si ejus pulchritudinis studiosior sit quam deceat, elegantiam forte suam quæ in animo inest, minus reddat honoratam et villiorem. Quinetiam lenitas post has virtutes convenientem sortitur locum, hæc cognitione adjuncta, in nostra esse potestate nos ipsos, ut administremus res nostras pro opinionibus et insitis et existere solitis, alienos autem animos non plane habere nos in potestate, verum etiam illis necesse esse id æqui, quod ipsis optimum videatur, neque ulla ratione fieri posse ut quid aliud agant, præterquam id quod bonum existiment. Aut igitur illis a nobis esse demonstrandum e re ipsorum non minus foris, si sententiam nostram amplectantur, aut quantum illis prærstare nequeamus, nosmetipsos magis quam illos ea de causa esse accusandos, eo quod illis persuadere nequeamus. Itaque hæc etiam in parte bene nobiscum agetur, in operam deserimus, ne hominibus frascamur. Qui autem et voluptates negligit et labores et inævem gloriæ, et pecuniam, quique non minus humana quam divina leviter ferre didicit, is non immerito etiam in humanis contractibus ad societatem aptior fuerit, bonitatis studiosus, cum sciat bene collocare beneficium longe esse præstantius quam accipere, idque ei ipsi conferat beneficium magis expedire, videlicet cum ad Dei similitudinem propius accedat, male autem facere longe esse deterius quam male amari, siquidem id præstantiori sit contrarium. Atque oportere illud tanquam præstantissimum consecretari pro virili, hoc vero aversari quovis pacto, eum verendum sit ne iis pessimum malum incidat, eademque opera se conservationi universitatis hujus consentientem præbeat et qui ejus universitatis et ipse pars sit, non perniciosi alicujus locum, sed servatoris et benefici partes amplectens qua ratione cum ipso etiam bene agetur, quemad-